È proprio il compiacimento paterno per la precoce dimostrazione di virtù da parte del figlio si rinviene appunto anche nel ritratto di Pandolfo tracciato nell'omonima *Vita* da Vespasiano. In essa si dichiara infatti che, grazie alle singolari doti ricevute in dono dalla natura – 'gravità', 'modestia', 'umanità' – rafforzate dal prestigio che gli derivava dalla conoscenza delle lettere latine, il figlio di Giannozzo cominciò ben presto 'per tutte queste sua virtù' ad acquistare una grande 'reputatione' presso tutti i concittadini:

Cominciò a buon'ora a dimostrare le sua virtù, perché sendo venuto all'età d'anni diciotto il padre fu tratto capitano di Livorno. [...] Sendovi stato meser Gianozzo a Livorno alcuno tempo, amalò di febre, et per consiglio di medici fu consigliato che si partissi di quivi et andassi a Pisa. Conoscendo meser Gianozzo la virtù di Pandolfo, fece pensiero lasciarlo in suo luogo, et così fece. Atese Pandolfo a fare quello uficio per avere onore con grandissima diligentia, in modo che faceva maravigliare ognuno. [...] Aquistò, et nella amministrazione di quello uficio, et nello partito che prese grandissima reputatione, et ogni di aquistava più, per i sua laudabili portamenti, et per aver cominciato a buon'ora a praticare cor uomini degni, et ragionare de' governi de' principi et delle repubbliche.<sup>21</sup>

È inoltre degno di nota come anche Vespasiano dia un risalto assolutamente eccezionale a quel primo priorato ricoperto da Pandolfo nel bimestre novembre-dicembre del 1454, sul quale Manetti si soffermava ampiamente nell'orazione, esaltando la saggezza dimostrata dal giovane in circostanze politiche di straordinaria gravità. La *Vita* omonima, infatti, presenta Pandolfo come l'autentico salvatore della libertà della Repubblica. In qualità di 'proposto', un ruolo assunto a rotazione da tutti i membri della Signoria, la cui facoltà era appunto di sottoporre ai consigli cittadini i disegni di legge, quest'ultimo

<sup>20</sup> 'Hunc quem dico maiorem natu nomine Pandolfum, cum biennio antequam moreretur in summo civitatis nostre magistratu constitutum conspicaret, ingenti quodam atque incredibili gaudio supra quam dici potest affectus est; presertim quando ex solida et gravi predicti magistratus, et quidem florenti etate, administratione ipsum ad Reipublice gubernationem idoneum esse atque aptissimum fore plane aperteque cognovit. Et cum indicia et pene manifestissima signa futuri in Republica, et sapientissimi et gravissimi civis pre se ferret, presertim cum ad disciplinam optimarum artium humanitatisque studia in quibus ille non mediocriter excellebat adiunxisset insuper bene gerende Reipublice scientiam animadverteret, non immerito letabatur': Manetti, *Oratio* (nota 10 supra), f. 5'.